F. Ti prego, non dare giudizi affrettati! L'amore per lei mi ha sicuramente fatto amare di più Iddio.

A. Ma ha rovesciato l'ordine.

F. In che modo?

A. Mentre tutto il creato deve essere amato per amore del Creatore, tu invece, sedotto dalla creatura, non hai amato il Creatore come dovevi, ma hai ammirato in Lui l'artefice di quella, quasi non avesse creato niente di più bello. Mentre la bellezza del corpo è l'ultima delle bellezze.

F. Invoco la testimonianza di quella ch'è qui presente e chiamo insieme a testimoniare la mia coscienza che, come ho detto prima, non ne ho amato più il corpo che l'anima. E puoi verificarlo da ciò: quanto più è avanzata nell'età, che costituisce l'ineluttabile rovina della bellezza, tanto più io sono rimasto fermo nella mia convinzione. Anche se il fiore della giovinezza

sisset, mirabilem fructum suis temporibus protulisset.

F. Ne a proposito divertas. Quid enim hoc ad ea de quibus sermo nobis inceptus erat?

A. Dicam. Percurre tecum tacitus* (quando integram tibi sentis recentemque memoriam), percurrere universum vite tue tempus, et ubi tanta morum varietas incesserit, recordare.

F. En in ictu oculi⁹⁷ trepidantis annorum meorum numerum seriemque recensui.

A. Quid reperis igitur?

F. Littere velut pithagoree, quam audivi et legi, non inanem esse doctrinam.* Cum enim recto tramite ascendens ad bivium pervenissem modestus et sobrius, et dextram iuberer arripere, ad levam — incautus dicam an contumax? — deflexi; neque michi profuit quod sepe puer legeram:

*Hic locus est partes ubi se via findit in ambas;
dextera que Ditis magni sub menia ducit.
Hac iter Elysium nobis; at leva malorum
exercet penas, et ad impia Tartara mittit.⁹⁹*

Hec nimirum, quanquam ante legissem, non tamen prius intellexi quam expertus sum.¹⁰⁰ Ex tunc autem obliquo sordidoque [152] calle distractus et sepe retro lacrimans conversus, dextrum iter tenere non potui, quod cum deserui, tunc, profecto tunc, fuerat illa morum meorum facta confusio.¹⁰¹

A. At quam hoc etatis tue parte contigerat?¹⁰²

F. Medio sub adolescentie fervore¹⁰³ et, si aliquantisper expectas, quotus michi tunc etatis annus ageretur facile recordabor.

A. Non tam exactum calculum requiro; quin potius illud edixere: quando illius tibi primum mulieris species visa est?¹⁰⁴

F. Id utique nunquam obliviscar.

A. Iunge igitur tempora.

F. Profecto et illius occursus et exorbitatio mea unum in tempus inciderunt.

A. Habeo quod volebam. Obstupuisti, credo, perstrinxitque oculos fulgor insolitus. Dicunt enim stuporem¹⁰⁵ amoris esse principium; hinc est apud nature conscium poetam: